non tamen pigebit, vel incondita ac rudi voce, memoriam prioris servitutis, ac testimonium præsentium honorum composuisse. Hic interim liber honori Agricolæ, soceri mei, destinatus, professione pietatis aut laudatus erit, aut excusatus.

IV. Cnæus Julius Agricola veteri et illustri Forojuliensium colonia ortus, utrumque avum procuratorem Cæsarum habuit: quæ equestris nobilitas est. Pater Julius Græcinus, senatorii ordinis, studio eloquentiæ sapientiæque notus, iisque virtutibus iram Caii Cæsaris meritis: namque M. Silanum accusare jussus, et, quia abnuerat, interfectus est. Mater Julia Procilla fuit, raræ castitatis: in hujus sinu indulgentiæque educatus, per omnem honestarum artium cultum pueritiam adolescentiamque transegit. Arcebat eum ab illecebris peccantium, præter ipsius bonam integramque naturam, quod statim parvulus sedem ac magistræ studiorum Massiliam habuerit, locum græca comitate, et provinciali parcimonia mixtum, ac bene compositum. Memoria teneo, solitum ipsum narrare, « sein prima juvenia studium philosophiæ acris, ultra quam concessum Romano ac senatori, hausisse, ni prudentia matris incensum ac flagrantem animum coercuisset. » Scilicet, sublime et erectum ingenium, pulchritudinem ac speciem excelsæ magnæque gloriæ vehementius, quam caute, appetebat: mox mitigavit ratio et ætas; retinuitque, quod est difficile, ex sapientia modum.

V. Il fit ses premières armes en Bretagne, sous Suétinius Paulinus, général attentif et sage, qui l'admit à partager sa tente, et, par là, fut à même de lui rendre justice. Agricola n'imita point les jeunes gens pour qui le service n'est qu'un état de dissipation et de licence; il ne s'autorisa point de son grade de tribun et de son inexpérience pour se livrer aux plaisirs, pour solliciter des congés; il s'appliquait au contraire à connaître la province, à se faire connaître de l'armée, s'instruisant avec les plus habiles, vivant avec les plus vertueux, brave sans ostentation, ne briguant point, ne refusant point les commissions périlleuses, et y mettant, à la fois, de la circonspection et du zèle. Jamais la Bretagne ne fut plus agitée, et jamais notre situation n'y fut plus compromise. Nos vétérans étaient massacrés, nos villes en cendres, nos troupes investies; on eut à combattre pour la vie avant de combattre pour la victoire. Tout ce mouvement, quoique les plans, les dispositions, et l'honneur d'avoir reconquis la province, appartenissent au général, donna au jeune homme des lumières, de l'expérience, de l'émulation, et fit entrer dans son âme la passion de la gloire militaire, passion malheureuse dans un temps où les talents supérieurs excitaient la défiance, et où une grande réputation n'était pas moins périlleuse qu'une mauvaise.